Vocabimus tamen ita, quia scholæ notio, & præcipua seu specifica differentia, & rei origo conspirat. Si quid enim iudico, oriri vix ac ne vix quidem potest peculiaris iste & specificam sui generis tinturam imprimens color, symptomatumque confluxus, nisi ex regurgitante, vt aiunt, seu redundante ad sanguinem, & inde ad arteriolas etiam lymphaticas & corporis habitum refusa bile vera, quæ iam præparata erat, & ab hepatico sanguine secessum fecerat, siue hepaticam, siue cysticam, siue utramlibet existimes. Nullo experimento probari, nulla ratione sufficienti euinci, nullo simili œconomiae animalis exemplo illustrari posse videtur, saponem illum naturalem, exquisite & singulari flauedine tintum & tingentem, in globulos sanguine specificè grauiores collectum, tanto œconomiae corporis artificio in hepatæ, post præparationes varias, componi, separari, secerni solitum, magnisque in vicinia usibus, per icteri symptomata vitiatis, destinatum, extra eius artificii con-

consortium, solo intestino sanguinis motu, vti PECHLINVS vult, vel nescio cuius archei afflatu, ex ipso sanguine fese euoluere, talibusque phænomenis in apricum prodire posse, vti in aurigine sensibus obuium est. Talia si sanguis, vel intestinum eius fermentum, vel archeus, præstare ex se possit, si talem ac tantam συγκριτικήν & διαγνωστικήν potestatem talia haberent, tanto organorum & œconomiæ mechanicæ apparatu opus non fuisse videretur, quantum secretiones omnes, & biliosa præcipue, requirunt.

Vasis vero resorbentibus venofis ad cauam venam tendentibus, quibus alibi continuo humores varii in statu fano & morbo, medicamentorum particulæ, balneorum humiditates, mercuriales globuli, introrsum fuscipiuntur, quæque, pro communi œconomiæ corporis ratione, in confiniis secretæ bilis tam hepaticæ, quam cysticæ, itidem dubio procul hiatus offerunt, reduci utramque ad sanguinis massam posse, nihil vetat. Ad certum tamem raritatis gradum, eorumque hiatum proportionem, attenuati præter naturam sint oportet, & in serum biliosum conuersi spissiores bilis globuli, vel intestino motu, & crazeos cohaesionisque perturbatione, vel spasmorum siue idiopathicorum siue sympatheticorum impetu, vel utrisque. Protrusi etiam sint oportet in ista orificia motibus retrogradis, vt eo adigantur, quo alias non nisi tenue & leue serum, non proprie biliosum, naturaliter inhalat, vtque deinde, vbi ad maiora vasa venerint, vnti iterum, sicut discepti globuli liquidi homogenei solent, bilis veræ imaginem auringosam repræsentare, atque ita per corpus diffundi queant. Concipi hinc potest, quomodo multiugæ cauissæ, propinquæ & remotæ, morbum hunc vel directe, vel indirecte producere, & modo diutius, modo breuius seruare

re

re possint, & qui fieri queat, vt ipse cystidis calculus, vel suo corpore, vel spasmis excitatis, ductum choliodochum occludens, & elabendo denuo aperiens, non semper id efficiat, quod saepissime solet. Scilicet requiritur in ipsa bile, partibusque solidis eam mouentibus recipientibusque, certus habitus, certa agendi patiendique vis, vt regressus ad sanguinem promoueatur. Motus illi anomali bilem iam secretam cohibentes a iusto itinere, & retropellentes, vel, pro caussarum ratione, æque ac aliæ humorum ad aliena loca propulsiones, diu satis durare interdum continenter possunt, vel cum remissione aut intermissione repetere. Si que etiam intermittent, plerumque fit, vt altius iam massæ circulant immixta, vasculisque remotioribus impacta sit morbosa materies, quam vt ipsa aurigo, id est, cutis, oculi, lotium auriginosum, tam cito, cum cessante illa motum & stricturæ peruersitate, denuo cesare queat.

Neque igitur forsan adeo generalis pellendi calculi indicatio, vbiunque icterus appetet, adesse videbitur, vt non etiam aliis dicata indicationibus remedia, per experienciam fidem potius, quam obstructionis hepatis pro proxima caufsa habitæ theoriam reperta, amara, salina, euacuantia, subadstringentia, tonica, martialia, acidulæ, præcipue Pyrmontanæ, multis saepè nominibus commendanda esse videantur. Atque haud scio, an, qui primum ictero laborat, neque alia calculosæ dispositionis indicia habet, in eius vitii suspicionem merito statim venire queat: licet altero oculo ad id respicere nunquam nocuerit.

Vel solus ille infantum plerorumque recens natorum icterus, medicatione vix ac ne vix quidem indigens, a sola noua, post haustum aerem, solutumque umbilicum, & interceptam cum materno corpore connexionem, sanguinis

DISSESTITO EPISTOLARIS.

31

nis circulatione circa hepar , atque inde oriunda irritatio-
ne & strictura, bilisque tenerius cohærentis impetu nouo,
& facillimo regressu , ostendit, quam multi esse queant,
quam multi sint icterici, sine calculi suspicione iusta. Sub
statu epidemio febrium intermittentium , continuarum,
continentium, purpuræ etiam & rubræ & miliaris,
cui declinanti & imperfecta crisi solutæ auriginem succe-
dere sæpiuscule obseruauimus , & alias etiam, tot sæpe vi-
suntur icterici , facile curandi , sine calculi expulsione, ne-
que, sublatis semel anomaliis craseos & motus humorum
fibrarumque , iterum relabentes , vt , licet frequentissime
icteri , præsertim recidiui , pertinacis , exitiosi , cauſſa
continens vel coniuncta sit calculorum , vel concretorum
tartareorum, in cystide progenies atque exinde propulsio,
alias tamen cauſſas haud immerito , sine calculis , sæpe
sæpius concedere debeamus. Quod si igitur per sua se
signa aurigo manifestet , quæ egregie recensentur in
NENTERI fundamentis medicinæ , ill. BIANCHI historia
hepatis , conspectu medicinæ celeb. IVNCKERI , itemque , ne
plures auctores memorem , in peculiari dissertatione ele-
gantissima excell. SCHVLTZII de ictero , tunc omnino,
vti prudenter doctissimus auctor Edinburgensis innuit , &
ad alias cauſſas omnes , & ad calculi forte prolabentis su-
spicionem respiciendum est. Elegans videtur , & his re-
spectibus apta medendi methodus , quam , sat sibi ea in re
conspirantes , quos modo laudaui , auctores exhibent. Ar-
rident etiam præcipue celeb. SCHVLTZII de speciebus
cauſſisque icteri variis , & de ipsis calculis vesicæ felleæ ,
§. 16. & 25. notata. Per placet eius methodus , cautionesque
practicæ , quibus , vbi de toni roborandi indicatione agit ,
hæc addit: "Laudant alii martialia ; sed excell. ALEX. CA-